PAGE
8

           АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.09.2018 г.

                                                      № 59
ст-ца Надежная
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное и устойчивое  развитие  Надежненского сельского поселения Отрадненского района на 2019-2021 годы»
   В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Надежненского сельского поселения Отрадненского района  от 17 августа 2015 года № 71 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Надежненского сельского поселения Отрадненского района» и постановлением администрации Надежненского сельского поселения от 19 сентября 2018 года № 54  «Об утверждении перечня муниципальных программ Надежненского  сельского  поселения  Отрадненского  района» на 2019-2021 годы  постановляю:

   1. Утвердить муниципальную программу  «Комплексное и устойчивое развитие Надежненского сельского поселения Отрадненского района на 2019-2021 годы»  (прилагается).

   2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  «Комплексное и устойчивое развитие Надежненского сельского поселения Отрадненского района на 2019-2021 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Надежненского сельского поселения Отрадненского района.
   3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надежненского сельского поселения Отрадненского района.

   4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   5. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее дня его официального опубликования и вступления в силу Решения Совета Надежненского сельского поселения Отрадненского района о бюджете на 2019 год.

Глава Надежненского сельского

поселения Отрадненского района
                                                      А.И.Воробьёв
Проект Харина А.М.

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                     УТВЕРЖДЕНА

                                                                  постановлением администрации

                                                                          Надежненского сельского

                                                                                       поселения
                                                                               от 20.09.2018 г.   № 59
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Комплексное и устойчивое развитие Надежненского сельского поселения Отрадненского района на 2016-2018 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие Надежненского сельского поселения Отрадненского района на 2019-2021 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Надежненского сельского поселения Отрадненского района "Комплексное и устойчивое развитие Надежненского сельского поселения Отрадненского района" на 2019-2021 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Надежненского сельского поселения Отрадненского района от 02.05.2017 года № 114, постановлением Надежненского сельского поселения Отрадненского района от 17.08.2015 года № 71  «О порядке принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Надежненского сельского поселения Отрадненского района»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Надежненского сельского поселения Отрадненского района

	Координатор муниципальной подпрограммы
	Администрация Надежненского сельского поселения Отрадненского района

	Участники муниципальной программы

	Администрация Надежненского сельского поселения Отрадненского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог

2.  Жилищное хозяйство Надежненского сельского поселения Отрадненского района

сельского поселения Отрадненского района
3. Коммунальное хозяйство  Надежненского сельского поселения Отрадненского района
4. Благоустройство территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района:

- озеленение на территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района;

- уборка и вывоз мусора на территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района;

          - обустройство мест массового отдыха жителей Надежненского сельского поселения Отрадненского района;
    -  содержание   мест   захоронения    на    территории

Надежненского сельского поселения Отрадненского района;
    - содержание       памятников      на           территории

Надежненского сельского поселения Отрадненского района;

    - уличное   освещение  и  техническое обслуживание

уличного освещения;
5. Транспорт

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня жизни населения, проживающего в Надежненском сельском поселении Отрадненского района посредством развития общественной инфраструктуры.

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Надежненского сельского поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории Надежненского сельского поселения.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории Надежненского сельского поселения.

4. Формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности.

          5.    Развитие инженерной  инфраструктуры поселения, формирование условий для стабильного экономического развития.
          6. Осуществление строительства, капитального ремонта, расширение, реконструкция, модернизация и техническое перевооружение инженерной инфраструктуры.
7. Создание комфортных и безопасных условий проживания населения.

8. Повышения качества предоставляемых коммунальных услуг.

9. Улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.

	Сроки  и этапы реализации муниципальной программы
	2019 -2021 годы в один этап

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования на  2019  -  2021   годы  -  9929,6 тыс. рублей,

в том числе:

из бюджета            Надежненского   сельского   поселения Отрадненского  района - 9919,1 тыс. рублей

в том числе:

2019 год – 3338,6 тыс. рублей;

2020 год – 3181,0 тыс. рублей;

2021 год – 3399,5 тыс. рублей

из районного бюджета – 10,5 тыс. рублей

2019 год – 3,5 тыс. рублей,

2020 год – 3,5 тыс. рублей,

2021 год – 3,5 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Надежненского сельского поселения Отрадненского района

 1. Обоснование необходимости разработки Программы
   Исходя из задач социально-экономического развития Надежненского сельского поселения Отрадненского района и в целях улучшения существующего положения в сфере благоустройства и содержания территории поселения, развития общественной инфраструктуры, администрацией поселения осуществляется финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.

   Программа направлена на повышение качества уровня жизни населения, проживающего в поселении. Реализация мероприятий программы, позволит повысить имидж поселения,  инвестиционную привлекательность и комфортность проживания граждан.

   С учетом  потребностей населения в качественном обустройстве мест массового отдыха, детских спортивных площадок – повышение степени благоустройства поселения, хорошее состояние улично-дорожной сети - необходимые условия успешного развития экономики поселения.

   Ежегодно увеличивается интенсивность дорожного движения, нагрузки на дорожное покрытие. Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

   В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям.

   Устранение обозначенных выше проблем будет осуществляться путём разработки проектов  благоустройства и озеленения территории поселения, строительства, реконструкции и ремонта, автомобильных дорог, улучшения экологической обстановки, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.
2. Цель и основные задачи муниципальной программы
   Основной целью муниципальной программы является повышение уровня жизни населения, проживающего в поселении посредством развития общественной инфраструктуры.

   Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необходимо постоянно выполнять работы по благоустройству территории поселения, безопасности дорожного движения, инженерной транспортной инфраструктуры.

   Срок реализации муниципальной программы  - 2019-2021 годы.

   В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной программы связана с постоянным выполнением полномочий муниципального образования – сельского поселения, выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.

   В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и  планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с учетом тенденций социально-экономического и территориального развития поселения.
3. Сроки реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы рассчитана на три года:

1 этап – 2019 год

2 этап – 2020 год

3 этап – 2021 год

Корректировка мероприятий муниципальной программы возможна в 2019-2021 годах в зависимости от анализа эффективности их осуществления в предыдущем году, постановки новых задач и возможностей бюджета Надежненского сельского поселения Отрадненского района (далее по тексту - бюджет поселения).

4. Ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет средств бюджета поселения. Общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2021 годы составляет 9929,6тыс.рублей.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы приведено в таблице № 1

                                                                                                         Таблица № 1

	№ п/п
	Источник финансирования
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Плановый период реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Местный бюджет
	Содержание дорог на территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района
	1973,2

2004,7

2036,8
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	2.
	Районный бюджет
	Жилищное хозяйство  Надежненского сельского поселения Отрадненского района.

	2,5
2,5

2,5
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	3.
	Местный бюджет
	Коммунальное хозяйство  Надежненского сельского поселения Отрадненского района.
	439,2
409,2
489,2
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	4.
	Местный бюджет
	Благоустройство  Надежненского сельского поселения Отрадненского района
	926,2
767,1

873,5
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	4.1
	Местный бюджет
	«Уличное освещение и техническое обслуживание уличного освещения»
	276,7
276,7
276,7
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	4.2
	Местный бюджет
	«Уборка и вывоз мусора на территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района»
	172,0
172,0
172,0
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	4.3
	Местный бюджет
	«Обустройство мест массового отдыха в Надежненском сельском поселении Отрадненского района»

	146,7
21,0
41,0
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	4.4
	Местный бюджет
	«Содержание мест захоронения на территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района»
	30,0
21,7
26,7
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	4.5
	Местный бюджет
	«Содержание памятников на территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района»
	7,0

2,0

2,0
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	4.6
	Местный бюджет
	«Санитарное состояние территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района»
	293,8
273,7
355,1
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	5.
	Районный бюджет
	Транспортные услуги населению
	1,0

1,0

1,0
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	Итого:

	3342,1
3184,5
3403,0
	2019 г.

2020 г.
2021 г.

	Всего:

	9929,6

5. Перечень программных мероприятий

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием наименования мероприятий, исполнителей мероприятий, источников финансирования и показателей результатов мероприятий по годам приводится в таблице 2
                                                                                             Таблица 2
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Общий объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители

	всего
	В том числе:

	2019
	2020
	2021

	1.
	Содержание дорог на территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района
	Местный бюджет
	6014,7
	1973,2
	2004,7
	2036,8
	Специалист по ЖКХ Надежненского сельского поселения

	2.
	Жилищное хозяйство  Надежненского сельского поселения Отрадненского района.

	Местный бюджет
	7,5
	2,5
	2,5
	2,5
	Специалист по ЖКХ Надежненского сельского поселения

	3.
	Коммунальное хозяйство  Надежненского сельского поселения Отрадненского района.
	Местный бюджет
	1337,6
	439,2
	409,2
	489,2
	Специалист по ЖКХ Надежненского сельского поселения

	4.
	Благоустройство  Надежненского сельского поселения Отрадненского района
	Местный бюджет
	2566,8
	926,2
	767,1
	873,5
	Специалист по ЖКХ Надежненского сельского поселения

	5.
	Транспортные услуги
	Районный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Специалист по ЖКХ Надежненского сельского поселения

	Итого:
	9929.6
	3432,1
	3184,5
	3403,0

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципальными учреждениями Надежненского сельского

поселения Отрадненского района в сфере реализации муниципальной

программы на очередной финансовый год и плановый период

Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг  (выполнение работ)  муниципальными   учреждениями    Надежненского

сельского поселения Отрадненского района.
7. Механизм реализации муниципальной программы

   Механизм реализации программы основывается на положениях, предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года                      N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

   Реализация мероприятий  программы осуществляется посредством выделения бюджетных средств. Целевое назначение бюджетных средств - финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных мероприятиями.

   Текущее управление программой осуществляет ее координатор –администрация  Надежненского сельского поселения Отрадненского района.

   Координатор программы в процессе реализации программы:

   - организует реализацию программы; принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей программы;

   - осуществляет мониторинг и анализ, проводит оценку эффективности программы;

   - размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети "Интернет".

   Ответственный за выполнение мероприятия государственной программы:

   - осуществляет согласование с основными участниками  программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования.

   Методика оценки эффективности реализации  программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

8. Оценка социально-экономической эффективности
 программы и целевые индикаторы

   Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

   Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по критериям, установленным в таблице 2.

                По результатам оценки эффективности реализации Программы присваивается рейтинг эффективности Программы (R) в отчетном году:

1) высокая эффективность Программы - при [image: image1.emf]9,0≥R=10

;

2) достаточная эффективность Программы - при [image: image2.emf]8,9≥R≥6

;

3) низкая эффективность Программы - при [image: image3.emf]5,9≥R≥4

;

4) неэффективная реализация Программы при [image: image4.emf]R<3,9

.

            Рейтинг эффективности Программы рассчитывается на основе балльных оценок по критериям с учетом их весовых коэффициентов по формуле:

[image: image5.emf]X=(Yi×BI)

,

[image: image6.emf]R=SUMX

где: Yi - весовой коэффициент i-ro критерия;

Bi - балльная оценка, присвоенная Программе по i-му критерию.

                                                                                                                 Таблица 2
	№ п/п

	Обозначение критерия (Х)
	Весовой коэффициент (Y)
	Формулировка критерия
	Градация
	Бальная оценка (В)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Все показатели целей соответствуют или выше предусмотренных Программой
	XI
	[image: image7.emf]Y1=0,2

	Достижение целевых показателей

	10

	2. Более 80 процентов показателей целей соответствуют или выше предусмотренных Программой
	6

	3. От 50 до 79 процентов показателей целей соответствуют или выше предусмотренных Программой
	3

	4. Менее 50 процентов показателей целей соответствуют или выше предусмотренных Программой
	0

	1. Отчет полностью соответствует установленным требованиям
	Х2
	[image: image8.emf]Y2=0,2

	Качество годового отчета о реализации программы

	10

	2. Отчет содержит существенные отступления от установленных требований
	4

	3. Отчет не соответствует установленным требованиям и возвращен на переработку
	0

	1. Средства освоены на         100 процентов
	ХЗ
	[image: image9.emf]Y3=0,1

	Освоение средств муниципального бюджета (кроме экономии от проведения торгов и запросов котировок)

	10

	2. Средства освоены от 85 до 100 процентов
	6

	3. Средства освоены менее чем на 85 процентов

	0

	1. Выполнены 100 процентов мероприятий
	Х4
	[image: image10.emf]Y6=0,1

	Выполнение мероприятий, предусмотренных в Программе

	2. Выполнены от 80 до 99 процентов мероприятий

	3. Выполнены от 65 до 79 процентов мероприятий

	4. Выполнены менее 65 процентов предусмотренных в Программе мероприятий

	1. Достигнуты 100 процентов показателей эффективности
	Х5
	[image: image11.emf]Y7=0,1

	Достижение показателей эффективности (в зависимости от специфики Программы)

	2. Достигнуты от 85 до 99 процентов показателей эффективности

	6

	3. Достигнуты от 50 до 84 процентов показателей эффективности

	3

	4. Представлены показатели эффективности, не установленные в утвержденной Программе

	3

	5. Достигнуты менее 50 процентов показателей эффективности либо показатели эффективности не представлены

	0

Глава Надежненского сельского

поселения Отрадненского района
                                                     А.И. Воробьёв